
 



 
1 

 

               

                 Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

Kraštotyros-leidybos skyrius 

 

 

 

 

 

 

RADVILIŠKIO KRAŠTO 

TREMTIES ISTORIJOS PĖDSAKAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radviliškis 

2023 



 
2 

 

ĮVADAS 

 

Trėmimai – vienas iš skaudžiausių Lietuvos Respublikos istorijos laikotarpių, kai Lietuvos 

piliečiai prievarta buvo iškeldinti iš savo namų ir išvežti į atšiauriausius Rusijos rajonus. Masinis 

Lietuvos piliečių trėmimas prasidėjo 1941 m. birželio 14 d. ir tęsėsi iki 1953 m. 

Pagrindinis sovietų okupacinės valdžios tikslas buvo sunaikinti Lietuvos suverenumą, gimtąją 

kalbą, religiją ir patriotizmą. 

Šios represijos buvo nukreiptos ne į pavienių žmonių, o į šeimų naikinimą. Sunaikinus ištisas 

šeimas, turėjo išnykti ir dešimtmečiais kaupta jų patirtis, visuomeninė-kultūrinė įtaka. 

Ir kaip skausminga turėjo būti, kai sugriuvo susikurtas teisingo pasaulio vaizdas, kai žmones 

baisia jėga įsuko istorijos audros. Jos sujaukė gyvenimus, sukėlė daug fizinių ir dvasinių kančių. Toje 

baisioje sumaištyje reikėjo išbūti, išgyventi, išlaukti, iškentėti ir išlikti. Dėl savo brangių artimųjų, 

dėl ateities. Tam, kad dabartinei kartai ir ateinančioms kartoms pasakotų apie tragišką savo gyvenimo 

ir istorijos laikotarpį. 

Siaubingos trėmimų akimirkos visam gyvenimui įsirėžė į žmonių sąmonę, paliko gilius randus 

jų širdyse. Netikėtai dešimtys tūkstančių lietuvių iš gimtojo krašto pateko į tolimas, mažai žmonių 

gyvenamas vietas. 

Iš viso 1941–1952 m. iš Lietuvos buvo ištremta apie 135 500 žmonių. 

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro Vardynų skyriaus duomenimis, iš 

Radviliškio rajono buvo ištremta 3 020 žmonių. 

Radviliškio viešosios bibliotekos darbuotoja Vida Pužaitienė Kraštotyros-leidybos skyriui 

patikėjo saugoti savo šviesaus atminimo mamos, buvusios tremtinės, Vlados Barakauskienės, 

surinktą „Radviliškio rajono buvusių politinių kalinių ir tremtinių veiklos kroniką“, apimančią 1989–

2006 metus. Tai kruopščiai surinkti albumai su aprašymais, nuotraukomis, spaudos leidinių kopijomis 

apie rajono politinių kalinių ir tremtinių veiklą Atgimimo laikotarpiu. 

Siekiant saugoti istorinę tautos atmintį, priminti kovas už laisvę ir tremtinių išgyventus 

baisumus ir skausmą bei netektis, 2023-ieji paskelbti Tremtinių ir politinių kalinių metais. 

Radviliškio viešosios bibliotekos Kraštotyros-leidybos skyrius, panaudodamas dovanotą 

medžiagą, sudarė aplanką-fotoalbumą, skirtą Radviliškio krašto tremties istorijai atminti. 

  



 
3 

 

Tremčių stotelės Radviliškyje 

Memorialas politiniams kaliniams, tremtiniams ir partizanams atminti 

 

Maironio g. 8 

 



 
4 

 

 

 

 

Šalia Radviliškio Švenčiausiosios Mergelės Marijos Gimimo bažnyčios medinės varpinės 1989 

m. atidengta Trijų kryžių kompozicija „Skausmo ir kančios kelias“, skirta Lietuvos kankiniams, 

tremtiniams, politiniams kaliniams, žuvusiems Sibiro platybėse, atminti. Jos autoriai – V. 

Vaicekauskas, A. Dovydaitis ir E. Gaubas. 

1995 m. birželio 14-ąją, Gedulo ir vilties dieną, šalia pastatytų Trijų kryžių pašventintas 

Skausmo ir kančios kelias – geležinkelio bėgiai, simbolizuojantys į tremtį iš Radviliškio žmones 

vežusius ešelonus. Iš lauko akmenų sudėta Atminties sienelė – paminklas negrįžusiems iš tolimųjų 

Sibiro platybių. Bėgiai sulaužyti, kaip ir ištremtų žmonių likimai. 

2001 m. birželio 14 d., minint Gedulo ir vilties dieną bei tremties 60-metį, prie šio simbolinio 

memorialo buvo pasodintas Vilties ąžuoliukas. 



 
5 

 

 

 

Buvusi stribų būstinė 

 

 

Šiame pastate 1944–1953 m. veikė Radviliškio valsčiaus NKVD-MVD-MGB poskyris ir stribų 

būstinė. Čia buvo kalinami, tardomi ir kankinami Lietuvos piliečiai, čia iš Vilniaus ėjo direktyvos 

apie būsimus trėmimus... 

  



 
6 

 

Peronas Klaipėdos gatvėje 

 

 

 

Ši vieta mena net ne vieną, o kelis pokario trėmimus. Iš čia radviliškiečiai bei iš kitur suvežti 

žmonės paliko Tėvynę, sovietams vykdant garsiuosius trėmimus kodiniais pavadinimais 

„Pavasaris“ („Vesna“), „Bangų mūša“ („Priboj“), „Ruduo“ („Osenj“). 

  



 
7 

 

 

Paminklinė lenta ant Radviliškio geležinkelio stoties pastato 

 

 

 

Paminklinė lenta, skirta iš Radviliškio 1941 m., 1944–1952 m. ištremtiems Radviliškio miesto 

bei jo apylinkių gyventojams atminti. 

Ši lenta įrengta 1994 m. Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Radviliškio skyriaus 

iniciatyva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
8 

 

Stendas „Tremtin dundėjo traukiniai“ prie Radviliškio geležinkelio stoties 

 

 

Stendas įrengtas Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos ir Lietuvos politinių kalinių 

ir tremtinių sąjungos Radviliškio skyriaus iniciatyva. 

 

 

 

 

 

 



 
9 

 

Peronas prie Šaulių namų 

Basanavičiaus g. 1 

 

 

 

Čia stovėjo vagonai, į kuriuos 1941 m. birželio 14-ąją – pirmąją masinių trėmimų Lietuvoje – 

dieną pradėti „talpinti“ Radviliškio miesto ir apylinkių gyventojai. Iš čia ešelonai pajudėjo į tolimąjį 

Sibirą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
10 

 

Trėmimų traukinio vagonas 

Laisvės al. 20 

 

 

 

2012 m. birželio 14-ają, Gedulo ir Vilties dieną, radviliškiečiams buvo pristatytas lietuvių 

tautos tremties simbolis – autentiškas trėmimų traukinio vagonas, kuriuo mūsų tautiečiai buvo vežami 

į Sibirą. Kruopščiai geležinkelininkų atkurtas trėmimų traukinio vagonas lankytojams primena 

tremties baisumus, kartu pagerbiant Lietuvos žmones, be kaltės nukentėjusius, ištvėrusius ir 

negrįžusius iš Sibiro platybių. 

Šį vagoną Radviliškio rajono savivaldybei neatlygintinai perdavė Lietuvos kariuomenės 

Specialiųjų operacijų pajėgų Vytauto Didžiojo jėgerių batalionas, tarpininkaujant Lietuvos gyventojų 

genocido ir rezistencijos tyrimo centrui. 

https://maps.google.com/maps?q=55.805428,23.537545&ll=55.805428,23.537545&z=12


 
11 

 

 

 

 



 
12 

 

 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos ( LPKTS ) logotipas 

 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga – asociacija, vienijanti buvusius tremtinius, 

politinius kalinius ir Laisvės kovų dalyvius, įkurta 1988 metais. Įsikūrusi Kaune, Laisvės al. 39. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
13 

 

 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos (LPKTS)  

Radviliškio skyriaus veikla 

Atgimimo banga, nuvilnijusi per Radviliškio kraštą, ypač įtraukė tremtinius, politinius kalinius 

ir visus tuos, kurių gyvenimą, tikslus ir siekius sužlugdė žiauri okupacija. Kiekvienas atgaivintas 

tautos simbolis, kiekvienas viešai pasakytas žodis jaudino iki ašarų. Ilgai išnešiota, giliai krūtinėje 

paslėpta nuoskauda atsivėrė lyg neužgijusi žaizda. Radviliškiečiai, numetę baimės pančius, rinkosi į 

kiekvieną renginį. Iškentę tiek daug paniekos ir kančių be ašarų, dabar pravirko. Pirmos džiaugsmo 

ašaros pabiro, kai žydroje Lietuvos padangėje suplevėsavo trispalvė vėliava. 

1988 metais pakilusi tautinio Atgimimo banga sužadino viltis kovoti dėl Lietuvos valstybės 

nepriklausomybės atkūrimo. Buvę sovietinių lagerių politiniai kaliniai ir Sibiro tremtiniai pirmieji 

suskato jungtis į organizaciją. Ir taip 1988 metais įsteigtas LPKT sąjungos Radviliškio skyrius. 

Skyriaus steigimo iniciatorius ir aktyvistas buvęs politinis kalinys V. Vaicekauskas. Tada susibūrė 

apie 30 žmonių. V. Vaicekauskas skyriui vadovavo iki 1992 m. LPKTS Radviliškio skyrius puoselėja 

tautinę kultūrą, rūpinasi jaunosios kartos pilietiškumo ir patriotiškumo ugdymu, rezistencijos ir 

tremties atminimo įamžinimu. Įgyvendinama savo idėjas LPKTS Radviliškio skyrius teikia 

pirmenybę atminimo įamžinimo bei kultūrinei veiklai. Būstinės adresas Maironio g. 29. 

Nuo 1992 m. šiam skyriui vadovauja Staselė Janušonienė. Skyriaus posėdžiai vyksta kartą per 

mėnesį. Dabar skyrių jungia apie 500 politinių kalinių tremtinių. 

Didžiausi lietuvių trėmimai vyko vadovaujantis Maskvoje buvusios Ministrų Tarybos 

nutarimais. Represijos buvo nukreiptos ne į pavienių žmonių, o į šeimos naikinimą. Sunaikinus ištisas 

šeimas, turėjo išnykti ir dešimtmečiais kaupta jų patirtis, visuomeninė kultūrinė įtaka. Turėjo išnykti 

geriausia dalis du dešimtmečius ugdytų profesinių grupių: karininkų, policininkų, mokytojų, 

žurnalistų ir kt. Iš Radviliškio rajono ištremta 3020 žmonių. 

Radviliškiečiai pačiame miesto centre prie bažnyčios, šalia Kultūros rūmų, gali palankyti Trijų 

kryžių kompoziciją ,,Skausmo ir kančios kelias“ Sibiro kankiniams pagerbti, prisiminti. Prie jų 

minimos valstybines šventės ir kitos svarbios datos. Žmonės čia tarsi atjaunėja, sustiprėja dvasiškai, 

kai susijungia malda, eilėraščių posmais, daina.  

1995 m. birželio 14-ąją, Gedulo vilties dieną, šalia pastatytų Trijų kryžių pašventintas Skausmo 

ir kančios kelias – geležinkelio bėgiai, simbolizuojantys į tremtį iš Radviliškio žmones vežusius 

ešelonus. Mokiniai sunešė lauko riedulius. Ant jų užrašytos tremtinių pavardės. Rieduliai buvo sudėti 



 
14 

 

ant bėgių, kurie vaizdavo tremtį, sulaužytus žmonių gyvenimus. Bėgiai sulaužyti, kaip ir ištremtų 

žmonių likimai. 

2001 m. birželio 14 d., minint Gedulo ir vilties dieną bei tremties 60-metį, prie šio simbolinio 

memorialo buvo pasodintas Vilties ąžuoliukas. Iš lauko akmenų sudėta Atminties sienelė – paminklas 

negrįžusiems iš tolimųjų Sibiro platybių. 

1993 m. rugsėjo 20 d. Radviliškyje, prie buvusios NKVD būstinės, pastatytas paminklinis 

akmuo. Juo pažymėta ir pašventinta vieta, kur buvo kankinami ir niekinami Lietuvos partizanai. 

Peronas Klaipėdos gatvėje – ši vieta mena ne vieną, o kelis pokario trėmimus. Iš čia radviliškiečiai 

bei iš kitur suvežti žmonės paliko Tėvynę, sovietams vykdant garsiuosius trėmimus.  

Paminklinė lenta ant geležinkelio stoties pastato skirta iš Radviliškio 1941 m. , 1944 – 1952 m. 

ištremtiems Radviliškio bei jo apylinkių gyventojams atminti. Ji įrengta 1994 m. Lietuvos politinių 

kalinių ir tremtinių sąjungos Radviliškio skyriaus iniciatyva.  

Peronas prie šaulių namų (Basanavičiaus g. 1) mena, kad čia stovėjo vagonai, į kuriuos 1941 

m. birželio 14-ąją – pirmąją masinių trėmimų Lietuvoje dieną, pradėti ,,talpinti‘‘ Radviliškio miesto 

ir apylinkių gyventojai. Iš čia ešelonai pajudėjo į tolimąjį Sibirą. Geležinkelininkų 2012 m. kruopščiai 

atkurtas trėmimų traukinio vagonas lankytojams primena tremties baisumus, kartu pagerbiami 

Lietuvos žmonės, be kaltės kentėję, ištvėrę, negrįžę iš Sibiro platybių. Vagone parengta ekspozicija.  

2008 metais Politinių kalinių ir tremtinių sąjunga Radviliškio skyrius, kartu su asociacija 

,,Tremties vaikai“ parengė projektą ,,Atraski Tėvo kapą prie Angaros miške....“. Tai buvo ekspedicija 

į Irkutsko kraštą. Ten buvo ištremta didelė dalis radviliškiečių  

Ekspedicijos tikslas – aplankyti tas vietas, kur buvo ištremti mūsų rajono gyventojai, aplankyti 

ir sutvarkyti lietuvių kapus, susitikti su ten dar tebegyvenančiais lietuviai, viską užfiksuoti vaizdo 

juostoje ir fotografijose. Ir jau 2008 metais, liepos 10-ąją LPKTS Radviliškio skyriaus moterys: Stasė 

Janušonienė, Irena Palionienė, Virginija Radzišauskienė ir Šiaulių televizijos operatorius Egidijus 

Juščius išvyko į Krasnojarsko kraštą ir Irkutsko sritį, kartu į kelionę pasiimdami gimtinės žemės 

maišelį, pašventintų žvakių, lietuviškos duonos ir mažas trispalves vėliavėles. Ekspedicijos dalyviai 

kelionę įamžino dokumentiniame filme, o vaizdinę medžiagą parodė rajono visuomenei, regioninės 

Šiaulių televizijos žiūrovams. Sukurta valandos ir dvidešimties minučių dokumentinė juosta 

,,Tremties vaikai“ (filmo autorius, operatorius Egidijus Juščius). 

Stasė Janušonienė, pasakodama apie kelionę, sakė, kad gyvendama tremtyje, vos kelis kartus 

buvo nuvykusi į rajono centrą ir tik leidus komendantui. Dabar jos požiūris į ten pasilikusius lietuvius, 

pasikeitė: ,,Anksčiau nesupratau tokio jų pasirinkimo, dabar jų nebesmerkiu ir kitaip vertinu jų 



 
15 

 

sudėtingai susiklosčiusį gyvenimą. Sibiras, kurį pamatėme kelionės metu, visai kitoks, negu jį 

palikome, grįždami į Lietuvą. Ši Rusijos vieta jau visiškai europietiška“. Irena Palionienė teigė, kad 

to, ką patyrė šioje kelionėje, daugiau niekada nepatirs, nepajaus ir neišgyvens: ,,Net ekskursijos į 

pačias egzotiškiausias šalis neužslopins to jausmo, kurį patyriau šioje ekspedicijoje. Gal dėl to, kad 

tai buvo mano vaikystės kraštas...“ 

Operatoriui Egidijui Juščiui tai buvo ,,kūrybinė ir pažintinė kelionė. Jis teigė, kad kūrybinis 

darbas gal kiek mažino pažintinius krašto pojūčius, tačiau jie – nepakartojami ir įspūdingi. 

1990 metais vasarą Radviliškyje gyvenantis Algirdas Kamantauskas organizavo buvusiųjų 

Karagandos lagerių politinių kalinių ir jų artimųjų žygį į Karlagą ieškoti palaikų tų kankinių, kurie 

ten žuvo. Su šia 60 žmonių ekspedicija 1990 m. rugpjūčio mėnesį aplankė daug Kazachstano vietovių. 

Daug kur kalinių laidojimo vietos užpiltos vandeniu ar smėliu. Tačiau pasisekė kai kur aptikti ir 

kuoliukų su kalinių numeriais, net ir kryželių su užrašytomis pavardėmis. Kartu su ekspedicijos 

dalyviais buvusiose kapavietėse supylė simbolinius smėlio kauburėlius ir paliko kryželius bei 

atminimo lenteles. Šios ekspedicijos buvo organizuotos tris kartus. 

1993 m. kovą radviliškiečiai susibūrė į chorą „Versmė‘“, kuriam vadovavo V. Lesickas. Taip 

daug vargo matę žmonės sudarė bendrą šeimą – buvusių tremtinių mišrų chorą ,,Versmė“. „Daina 

mus padėjo iškęsti tremties baisybes, neprarasti vilties, daina mus šildė Sibiro platybėse, daina 

malšino alkį“, – taip apie choro atsiradimą yra pasakiusi viena iš organizatorių, Radviliškio rajono 

tremtinių sąjungos pirmininkė ir choristė Stasė Janušonienė. Versmiečiai dalyvavo dviejose pasaulio 

lietuvių dainų šventėse, penkiose tremtinių dainų šventėse ,,Leiskit į Tėvynę“, visose šventėse 

Ariogaloje. Politinių kalinių ir tremtinių choras – aktyvūs valstybinių švenčių Radviliškyje: Vasario 

16 -osios, Kovo 11- osios, Sausio 13-osios, Birželio 14-osios, Rugpjūčio 23-osios, J. Jaramino ir G. 

Sakalausko, žuvusių kovoje su bermontininkais, atminimo dienų dalyviai.  

Kiekvienais metais choras švenčia Nepriklausomybės atkūrimo dieną. Per šį veržlų 26 metų 

choro gyvavimo laikotarpį surengta per 300 koncertų. Dalyvauta įvairiuose susitikimuose, 

mitinguose, bendrauta su jaunimu ir senimu. Bendradarbiauta su Jonavos, Kuršėnų, Mažeikių, Šiaulių 

ir Naujosios Akmenės chorais ir Karaliaučiaus lietuviais. Radviliškio politinių kalinių ir tremtinių 

choras „Versmė“ yra išleidęs garso kasetę ir jau tris kompaktines plokšteles. Nuo 2015 metų chorui 

pradėjo vadovauti R. Gasiūnienė. 

Nors daug kas guodžiasi, jog jėgos jau silpsta, nemažai likimo brolių ir sesių iškeliauja 

Amžinybėn, LPKTS užsibrėžtų tikslų ir darbų virtinė, atrodo, nesibaigia. Ir negali baigtis. Vis 

glaudžiau bendradarbiaujame su kitomis visuomeninėmis organizacijomis ir jaunąją karta – juk mus 



 
16 

 

vienija meilė Lietuvai, jos istorijai, didvyriams. Ir į LPKTS gretas pamažu įsilieja jaunų, neabejingų 

Tėvynės likimui žmonių. 

Pasakojimą užrašė ir informaciją surinko Vladislava Šiaudvytienė, 2016 m. 

 

         Lietuvių tremtinių, kalėjusių Irkutsko srityje, susitikimas Radviliškyje. 1991 m. liepos 27 d. 

 

 



 
17 

 

 

Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos vėliavos šventinimo ceremonija prie kompozicijos „Skausmo 

ir kančios kelias“. 1992 m. 

 

 

 

 

Tradicinis Karagandoje kalėjusių politinių kalinių ir tremtinių susitikimas ir eisena Radviliškio 

gatvėmis. 1992 m. rugpjūčio 1 d. 



 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Radviliškio skyriaus delegatų į konferenciją sąrašas. 

1993 m. gegužės 22 d. 

 

 

 

 

 

 



 
19 

 

 

 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Radviliškio skyriaus dalyvių, atvykusių į   

rezistencijos dienų minėjimą Kaune, sąrašas. 1993 m. lapkričio 6 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
20 

 

 

 
 

Tremtinius vežęs vagonas buvo palydėtas į muziejų Vilniuje. 1994 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

 

 

 

 

        Žmonės pagerbia vietą, kur stovėjo trėmimų vagonai. 1994 m. birželio 14 d. 

 



 
22 

 

 

 

Tremtinių ir politinių kalinių susitikimas su užsienio lietuviais prie Skausmo piramidės Vilniuje. 

1994 m. liepos 9 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
23 

 

 

                                   Mūsų kraštas, 1995, liepos 15 d. 

 



 
24 

 

 

 
 

Mūsų kraštas, 1995, birželio 17 d. 

 

 

 
                                  

Mūsų kraštas, 1995, birželio 17 d. 

 

 

 



 
25 

 

 

 
 

Respublikinis „Norilsko Vyčių“ suvažiavimas Radviliškyje, Gražinos vid. mokykloje (dabar 

Gražinos pagrindinė mokykla). 1995 m. gegužės 27 d. 

 

 

 

 
 

Šeduvos parapijos klebonas kanauninkas B. Antanaitis pašventino bėgius, kurie papildė 

kompoziciją „Skausmo ir kančios kelias“. 1995 m. birželio 14 d. 



 
26 

 

 
 

LPKTS Radviliškio skyriaus būstinėje apsilankė svečias iš JAV Stasys Tikuišis, kuris padovanojo 

lietuvišką trispalvę nuo JAV Rokfordo lietuvių klubo narių.  

                                         1996 m. rugpjūčio 22 d. 

 

 



 
27 

 

 
                                  

Šiaulių kraštas, 1996, birželio 13 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
28 

 

 

 

  Radviliškio skyriaus politinių kalinių ir tremtinių ataskaitinis susirinkimas. 

                                             1997 m. kovo 15 d. 

 

 

           Minėjimas, skirtas Gedulo ir vilties dienai. 1997 m. birželio 14 d. 



 
29 

 

 

Buvęs politinis kalinys V. Mosteika perduoda pašventintą fakelą jauniesiems sportininkams, 

pasirengusiems nunešti ugnį į Dubysos slėnyje vykusią VIII Tradicinę Lietuvos tremtinių ir 

pasipriešinimo dalyvių šventę. 1998 m. rugpjūčio 12 d. 

 

 

           LPKTS Radviliškio skyriaus Tarybos nariai. 1998 m. vasario 21 d. 



 
30 

 

 

 

Mūsų kraštas, 1998, birželio 17 d. 

 

 



 
31 

 

 

Radviliškiečiai tremtiniai – Tremtinių ir pasipriešinimo dalyvių šventėje Ariogaloje. 1998 m. 

rugpjūčio 8 d. 

 

 

Choro „Versmė“ dalyviai po koncerto bažnyčioje išeina prie kompozicijos „Skausmo ir vilties 

kelias“. 1999 m. birželio 14 d. 



 
32 

 

 

Politinių kalinių ir tremtinių choras „Versmė“ repeticijos metu prieš chorų šventę, kuri vyko 

Vilniuje, Kalnų parke. 1993 m. birželio 11 d. Nuotr. R. Petriko 

 

 

Politinių kalinių ir tremtinių choro dainų repertuaras 

 



 
33 

 

 
 

Politinių kalinių ir tremtinių choro sąrašas. 1993 m. vasario 24 d. 

 



 
34 

 

 

Politinių kalinių ir tremtinių Dainų ir poezijos šventės „Leiskit į Tėvynę“ emblema. 1995 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
35 

 

 

Radviliškio PKTS choro dainininkai prie Kunigaikščio Vytauto Didžiojo paminklo Burbiškio parke. 

1995 m. rugsėjo 9 d. 

 

 

 

Politinių kalinių ir tremtinių choras Nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjime (vadovė Z. 

Zakienė). 1996 m. kovo 11 d. 



 
36 

 

 

 

Politinių kalinių ir tremtinių choro dalyviai (vadovė Zenona Zakienė) kartu su mokiniais 

koncertavo Aukštelkų mokykloje. 1997 m. vasario 14 d. 

 

 

 
         

        Politinių kalinių ir tremtinių choras „Versmė“. 1997 m. gegužės 22 d. 



 
37 

 

 
         

       Radviliškiečių choristų viešnagė Klaipėdoje. 1997 m. liepos 21 d. 

 

 

 
 

Choro „Versmė“ 5-erių metų jubiliejus. Scenoje – miesto choras, choras „Versmė“ ir tremtinių 

choras iš Jonavos. 1998 m. gegužės 16 d. 



 
38 

 

 

 

 
  

 

Šiaulių kraštas, 1998, kovo 18 d. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
39 

 

 

Rajono savivaldybės meras Vytautas Simelis sveikina LPKTS Radviliškio skyriaus pirmininkę Stasę 

Janušonienę už tai, kad tremtiniai turi tokį puikų chorą. 1998 m. gegužės 16 d. 

 

 

Gedulo ir vilties dienos paminėjimas. 1999 m. birželio 14 d. 



 
40 

 

 

Choro „Versmė“ 10-ies metų jubiliejus. Scenoje – choras „Versmė“, viduryje –  Rajono 

savivaldybės Kultūros skyriaus vedėjas Augenijus Jurgauskas. 2001 m. 

 

Choras „Vermė“ dalyvavo tradicinėje rajono meno šventėje Antaniškių parke. 2001 m. gegužės 26 d. 



 
41 

 

 

Juodojo kaspino dieną tremtiniai aplankė partizanų žuvimo vietas. 2002 m. rugpjūčio 23 d. 

 

Pagerbti mūšyje su bermontininkais žuvę Lietuvos kariuomenės savanoriai: eilinis Jonas Jaraminas 

ir jaunesnysis puskarininkis Gracijonas Sakalauskas. 2006 m.  



 
42 

 

 

 

 

 

 

Radviliškyje surengta tremties įvykių rekonstrukcija. 2013 m. birželio 14 d. 



 
43 

 

Šaltiniai ir literatūra 

Kai skausmu aidėjo širdys. Sudarytojos: Irena Birutė Žmoginienė, Regina Vaitkevičienė. Baisogala, 

2014, 91 p. ISBN 978-9955-928-97-3. 

Lankytinos vietos [interaktyvus]. Prieiga per internetą: https://www.inforadviliskis.lt/lankytinos-

vietos/test/ 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos (LPKTS) Radviliškio skyriaus veikla. Sudarė Vlada 

Šiaudvytienė. Radviliškis, 2016. 

Pašventinti kryžiai mini skaudžiausią tautos istoriją [interaktyvus]. Prieiga per internetą: 

https://www.radviliskionaujienos.lt/pasventinti-kryziai-mini-skaudziausia-tautos-istorija-4112 

Radviliškio rajono buvusių tremtinių ir politinių kalinių veiklos kronika: 1989–1993, 1994–1997, 

1998–2000, 2001–2006. Sudarė Vlada Barakauskienė. Radviliškis. 

Tremčių stotelės Radviliškyje: [lankstinukas]. Išleido Radviliškio rajono savivaldybės viešoji 

biblioteka ir Radviliškio turizmo informacijos centras, 2013. 

Tremties kasdienybė [interaktyvus]. Prieiga per internetą: https://www.9fortomuziejus.lt/tremties-

kasdienybe/ 

Tremtiniai – gyvi eksponatai [interaktyvus]. Prieiga per internetą: 

https://www.radviliskionaujienos.lt/tremtiniai-gyvi-eksponatai-931 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.inforadviliskis.lt/lankytinos-vietos/test/
https://www.inforadviliskis.lt/lankytinos-vietos/test/
https://www.radviliskionaujienos.lt/pasventinti-kryziai-mini-skaudziausia-tautos-istorija-4112
https://www.9fortomuziejus.lt/tremties-kasdienybe/
https://www.9fortomuziejus.lt/tremties-kasdienybe/
file:///C:/Users/Daiva/Downloads/Tremtiniai%20–%20gyvi%20eksponatai%20%5binteraktyvus%5d.%20%20Prieiga%20per%20internetą:%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20https:/www.radviliskionaujienos.lt/tremtiniai-gyvi-eksponatai-931
file:///C:/Users/Daiva/Downloads/Tremtiniai%20–%20gyvi%20eksponatai%20%5binteraktyvus%5d.%20%20Prieiga%20per%20internetą:%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20https:/www.radviliskionaujienos.lt/tremtiniai-gyvi-eksponatai-931


 
44 

 

 

Aplanką-fotoalbumą sudarė Daiva Paulauskienė, Jūratė Žemaitienė, Rūta Ruseckienė, Vladislava 

Šiaudvytienė 

Redagavo Lina Abromavičienė 

Maketavo Greta Simonavičienė 

Įrišo Aurelijus Balčiūnas 

Darbe panaudotos Rimanto Petriko, Radviliškio viešosios bibliotekos, Radviliškio Turizmo 

informacijos centro nuotraukos 

Aplankas-fotoalbumas saugomas Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Kraštotyros-

leidybos skyriuje ( 1 egz.) 

 

 


